
# هشتگ سه شنبه  17 خرداد 41401
7 ذی القعده  1443.شماره 20954

لخت  کردن دکل برق و روغن موتور رکورددار !
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نوشدارویی برای ساختمان های ناایمن

روز گذشته در حکمی دستور تخلیه 24 ساعته پاساژ 
علاء الدین خرمشهر به دلیل بهره برداری غیرقانونی 
از آن صادر شد. ساختمان سه طبقه علاءالدین یک 
پاساژ موبایل فروشی در یکی از  نقاط پر ازدحام و 
مرکزی خرمشهر است که گفته می شود دو سال از 
افتتاح آن می گذرد اما به دلیل تغییر پارکینگ به 
تجاری، نبود سیستم اطفای حریق، رعایت نکردن 
ماده۱۰۰، ناایمن بودن کارگاه و تخلفات دیگر دستور 
تخلیه فوری آن صادر شده است. کاربران به این 
اتفاق واکنش نشان دادند. کاربری نوشت: »مسئولان 
شهرداری خرمشهر دو سال پیش که این پاساژ وسط 
بازار خرمشهر افتتاح شد جلوش رو نگرفتن.« کاربری 
هم نوشت: »اگه برخورد قاطع با مقصران حادثه بشه 
دیگه نه شهرداری ها جرئت می کنن مجوز بهره برداری 
ساختمان های نا ایمن رو بدن و نه کارفرماها به دنبال 

ساخت ساختمون های نا ایمن میفتن.«
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5 برابر شدن قیمت روغن موتور در 2 سال

یکی از کالاهایی که تقریبا پای ثابت هر گرانی بوده 
روغن موتور است. نمی شود کالایی گران شود بعد 
خبر گران شدن روغن موتور نیاید، این موضوع به 
خوبی در گزارش نود اقتصادی هم مشهود است. 
در این گزارش آمده است: »بررسی قیمت انواع 
روغن موتور در بازار نشان می دهد از خرداد ۱۳۹۹ 
تا خرداد ۱4۰۱ قیمت روغن موتور به طور میانگین 
۳ تا ۵ برابر شده است.« این اتفاق در حالی رخ داد 
که هفته گذشته،  روغن موتور مجوز افزایش 2۵ 
درصدی  قیمت را از سازمان حمایت مصرف  کنندگان 
و تولید کنندگان گرفت. طبق موارد اعلام شده، دلیل 
این افزایش قیمت، بالا رفتن هزینه های تولید شامل 
قیمت لوبکات،  نرخ ارز و به تبع آن مواد افزودنی، 
مواد اولیه وارداتی، مواد بسته بندی و سایر هزینه ها 
ذکر شده است. کاربری نوشت: »آقای وزیر کشور و 
معاون اول قرار بود فقط 4 قلم افزایش قیمت داشته 

باشد نه 4 هزار قلم!«
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دکل برق لخت شد!

تصویری از یک دکل برق که پایه های فلزی آن به 
سرقت رفته بود در شبکه های اجتماعی دست به 
دست شد که احتمال وقوع یک فاجعه را می داد. 
فاجعه ای که شاید باعث آسیب دیدن فرد یا افرادی 
شود و قطع شدن برق یک روستا یا یک منطقه را 
به همراه داشته باشد. در این تصویر که سرقت 
خطرآفرین پایه های فلزی دکل های برق در استان 
هرمزگان را نشان می دهد به خوبی می توان خطر 
سقوط این دکل برق را دید. کاربران به این موضوع 
واکنش نشان دادند. کاربری نوشت: »این همه عکس 
از خشک شدن سارقان کابل های برق توی شبکه های 
اجتماعی دست به دست می شه ولی هنوز هم شاهد 
سرقت کابل هستیم. انگار یه عده از جون شون هم 

سیر شدن.« 
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دور ریز 11 میلیارد دلاری غذا در ایران!

 برنامه محیط زیست سازمان ملل میزان حیف و میل 
سالانه غذا در ایران را حدود 5.9 میلیون تن برآورد 
و اعلام کرد که هر ایرانی به طور میانگین ۷۱ کیلوگرم 
غذا در سال دور می ریزد. هزینه مواد اولیه این 
مقدار مواد غذایی حدود 5.5 میلیارد دلار است. با 
توجه به این که مردم مواد اولیه مصرف نکردند و 
کالای نهایی )غذا( تولید می کنند، در واقع می توان 
گفت که سالانه حداقل ۱۱ میلیارد دلار مواد غذایی 
در ایران دور ریخته می شود. برخی کاربران بر این 
باورند که قیمت گذاری غلط با دادن یارانه بر مصرف 
و سقوط فرهنگ عمومی به دلیل این نوع یارانه پاشی 
باعث رقم خوردن چنین اسراف سرسام آوری شده 
است. برخی کاربران هم نبود نظارت بر کیفیت را 

دلیل بالا بودن میزان دور ریز غذا دانسته اند.
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ایربگ یکی از مقصران سانحه خودروی مجری

در  ــور  راهـ پلیس  اجتماعی  مــعــاون  صحبت های 
مجری  سلطانی  حامد  تــصــادف  مقصران  خصوص 
شبکه ۳ در سحرگاه پنج شنبه که به دلیل واژگونی 
خودروی ام وی ام همسر و پسر خردسالش را از دست 
داد واکنش هایی را به همراه داشت. جهانی گفت: 
»کارشناسان با بررسی صحنه سانحه، بی مبالاتی از 
جانب سازمان استاندارد به علت رعایت نکردن 
نظامات دولتی و بی توجهی و بی اهمیتی به ایمنی راننده 
و سرنشینان و تایید ورود و ساخت خــودروی فاقد 
کیفیت و بی مبالاتی و رعایت نکردن نظامات دولتی 
از جانب شرکت یا کارخانه سازنده خودرو به دلیل باز 
نشدن ایربگ های خودرو و بی احتیاطی از جانب راننده 
خودرو به دلیل نداشتن توجه کافی به جلو ناشی از 
خستگی و خواب آلودگی را علت این سانحه اعلام 
کردند.« کاربری نوشت: »چرا وقتی جان آدم ها در 

این خودروها گرفته می شه همچنان تولید می شن؟«
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آبروداری در روزگار تنگدستی

خانه ای قدیمی در یکی از کوچه های محله باغ خزانه، 
پاتوق نیازمندان و خانواده های آبرومندی است که 
این روزها به دلایل مختلف از جمله مشکلات اقتصادی، 
توان خرید لباس ندارند و از این جا برای شرکت 
در مراسم و مهمانی ها لباس به امانت می گیرند. 
همشهری آنلاین درباره این خانه نوشته در این خانه 
لباس عروس و کت و شلوار دامادی هم وجود دارد 
و زوج های کم بضاعت از این جا لباس عروسی امانت 
می گیرند. اما این خیریه با استقبال زیاد بانوانی 
روبه رو شده که برای شرکت در مهمانی ها نیاز به لباس 
مجلسی دارند. این بانوان برای این که همسرانشان  
مجبور نشوند پول زیادی برای خرید چنین لباس هایی 
بپردازند، سری به این جا می زنند و برای یک شب 
یا چند روز، لباس امانت می گیرند. کاربری نوشت: 
»واقعا توی این دوره زمونه هزینه های روزمره رو 
هم نمی شه درآورد چه برسه به هزینه های اضافی و 

سرسام آوری مثل خرید لباس مجلسی!«

حوزه تولید    
الف( رئیس جمهور در اولین بند فرمان هشت ماده ای در حوزه 
تولید سه تکلیف برای خودروسازها مشخص کرده اند.  در یکی 
از تکالیف گفته شده تولید خودرو در سال ۱۴۰۱ نسبت به 
سال ۱۴۰۰ حداقل باید ۵۰ درصد افزایش یابد. این در حالی 
است که بر اساس گزارش وزارت صمت در دو ماه ابتدایی سال 
۱۴۰۰ سایپا و  ایــران خــودرو در مجموع ۱۴3 هزار و 823 
دستگاه خــودرو تولید کــرده بودند و در دو ماه ابتدای سال 
۱۴۰۱ در مجموع حدود ۱۱8 هزار دستگاه تولید کرده اند. 
این آمار نشان می دهد خودروسازها حداقل در دو ماه ابتدایی 
سال نه تنها در افزایش تولید موفق نبوده اند که  بیش از ۱۵ هزار 

دستگاه هم نسبت به سال قبل کمتر تولید کرده اند.
ب و پ( در بخش های دیگر این بند دستور تولید و عرضه حداقل 
یک خودروی اقتصادی با ساختار روز و همچنین حداقل تولید 
سه خودروی جدید و توقف سه خودروی قدیمی صادر شده که 
متاسفانه در این بخش هم تا کنون فقط خانواده های سمند و 
تیبا آن هم به دلیل صادر نشدن گواهی استاندارد از چرخه تولید 
خارج شده اند و هنوز برنامه ای برای جایگزین کردن خودروهای 
متوقف شده ارائه نشده است و تولید خودروی اقتصادی ۱۵۰ 

میلیونی هم هنوز در ابهام قرار دارد.

عرضه فوری خودروهای دپو شده    
یکی از موضوعاتی که بارها مورد توجه شبکه های اجتماعی 
بوده خودروهای دپو شده در پارکینگ های خودروسازان است. 
رئیسی در نیمه اول اسفند سال گذشته دستور داد طی حداکثر 
دو ماه خودروسازها برای تامین قطعات مورد نیاز و ترخیص و 
عرضه فوری خودروهای دپو شده اقدام کنند. این در حالی است 
که به گزارش تسنیم، رئیس سازمان بازرسی کل کشور در برنامه 
صف اول در 26 اردیبهشت امسال گفته بود هنوز خودروسازها 
ــد. البته پیش  ــودروی ناقص در انبارها دپو دارن ۵6 هــزار خ
ــودرو بود. از این تعداد خــودروهــای دپو شده ۱7۰ هــزار خ

واردات خودرو    
در سومین بند دستورات رئیس جمهور آمده است که حداکثر 
ظرف سه ماه موانع قانونی و اجرایی واردات خودرو به منظور 
افزایش رقابت پذیری، رفع شائبه انحصار و جبران کمبود تولید 
و... رفع شود. در این بند هر چند اقداماتی صورت گرفته اما 
هنوز چگونگی واردات و منابع ارزی واردات خودرو اعلام نشده 
است.  البته قانون واردات خودرو هم بعد از کش وقوس فراوان و 
اصلاحیه های متعدد روز گذشته توسط قالیباف به دولت ابلاغ 
شد و به همین دلیل نمی توان گفت تاخیر در اجرای این فرمان 
تقصیر دولت بوده است. البته از این به بعد باید دید وزارت صمت 

برای تسهیل واردات خودرو چه خواهد کرد.

شفافیت در عرضه خودرو    
ــودرو یکی دیــگــر از مــوضــوعــاتــی بود  ــ الـــف( قرعه کشی خ
ــد.  که رئیس جمهور بــرای شفاف شــدن آن  دستوراتی دادن
رئیس جمهور در یکی از دستورات هشت ماده ای خود آورده با 
روند قرعه کشی فورا اصلاح و شفاف سازی لازم صورت گیرد. بعد 
از سه ماه وزارت صمت سامانه یکپارچه تخصیص خودرو را برای 
قرعه کشی خودرو ایجاد کرد اما این سامانه نه تنها شائبه ها را 
برطرف نکرد بلکه بر آتش این شائبه ها هم افزود. در ابتدا در اعلام 
نام برنده های این قرعه کشی تاخیر اتفاق افتاد و حالا بسیاری از 
کاربران مدعی شده اند سامانه با گذشت چند روز، نتیجه را برای 

آن ها از برنده در قرعه کشی به رزرو تغییر داده است.
ب( در یکی دیگر از بخش های ایــن بند دستور داده شده 
ــه، خــودروهــای  از ابــتــدای ســال ۱۴۰۱ پــس از تکمیل وج
پیش فروش شده باید بدون تاخیر به مشتری تحویل شود. 
پیگیری های ما در روزنامه خراسان نشان می دهد که بسیاری 
از افـــرادی که در ســال ۱۴۰۰ تکمیل وجــه کــرده انــد هنوز 
خودروهای خود را تحویل نگرفته اند. البته پیش فروش های 

سال ۱۴۰۱ هم هنوز موعد تحویل شان نرسیده است.

نوسازی ناوگان حمل و نقل عمومی    
یکی دیگر از دستورات، نوسازی ناوگان حمل و نقل عمومی 
بود. در این دستور آمده هر سال حداقل 2۰ هزار خودروی 
)کشنده، کامیون، کامیونت، اتوبوس و مینی بوس( فرسوده، از 
رده خارج شوند. در این خصوص هم هنوز نه آماری منتشر شده 
و نه فراخوانی که صاحبان این خودروهای فرسوده برای دریافت 
تسهیلات و از رده خارج کردن خودروهای خود گامی بردارند.

افزایش کیفیت و ایمنی خودرو    
بــاز نشدن ایــربــگ خــودروهــا در تصادفات از چالش های 
ــت؛ از حادثه تصادف  ــازان در مــاه هــای اخیر اس ــودروس خ
زنجیره ای ۵9 خــودرو در بهبهان که باعث مرگ ۵نفر شد 
گرفته تا  باز نشدن ایربگ خودروی  مجری صدا و سیما. با این 
حال رئیسی دستور داده هرگونه استفاده از قطعات با کیفیت 
پایین در مونتاژ خودرو از ابتدای سال ۱۴۰۱ مطلقا ممنوع 
است و دستگاه های مسئول موظف هستند با عرضه قطعات 
یدکی تقلبی و قاچاق به ویژه قطعات پر مصرف و موثر بر ایمنی 

خودرو نیز مقابله کنند.

واگذاری مدیریت به بخش خصوصی    
در آخرین بند این ابلاغیه هشت ماده ای برای واگذاری مدیریت 
دولتی شرکت های خودروسازی ایران خودرو و سایپا زمان 
شش ماهه در نظر گرفته شده است و باید منتظر ماند و دید که 
آیا این خودروسازها واقعا خصوصی می شوند یا نه، اتفاقی که 
می تواند باعث تحول صنعت خودروسازی 
کشور شود البته به شرطی که خودروسازی 
واقعا به بخش خصوص واگــذار شود نه این 

که به شرکت های تابعه دولت سپرده شود.

دولت خودروسازان را رها نخواهد کرد    
 روز گذشته  سخنگوی دولت هم  گزارشی از 
اجرای ابلاغیه هشت ماده ای رئیس جمهور 
ــرد.او در بخشی از صحبت هایش  ارائــه ک
گفته: »تا زمانی که این هشت فرمان به طور 
کامل انجام نشود دولت  خودروسازان را 
رها نخواهد کــرد.« او در خصوص کاهش 
خودروهای ناقص هم گفت: »برای کاهش 
خودروهای ناقص در انبارها زمان سه ماه 
در نظر گرفته شده بود که در چند ماه اخیر 
محصولات ناقص ایــران  خــودرو و سایپا به 
طور چشمگیری کاهش یافته اند.« بهادری 
جهرمی در پایان توضیح داد که بعضی از 
بندهای این دستورات نیازمند تغییر قوانین 
هستند که آن ها نیز در دستور کار دولت 
قــرار گرفته اند و دولــت با جدیت در حال 
پیگیری این مسیر است. همچنین بعضی 
از فرامین نیازمند اقدامات اجرایی از سوی 
خودروسازان است که وزارت صمت در حال 

بررسی انجام شدن این اقدامات است.

سخنگوی دولت  می گوید  پیگیر اجرای این فرامین است اما  وزارت صمت و خودروسازها با گذشت 

حدود 4ماه از  ابلاغ این فرامین برای اجرایی کردن آن  چه کرده اند؟

فرجام 8 فرمان خودرویی رئیسی 

رعیت نواز-  در حالی وارد چهارمین ماه بازدید سید ابراهیم رئیسی از شرکت ایران خودرو و صدور هشت دستور رئیس جمهور 
برای بهبود کیفی و کمی تولید خودرو می شویم که متاسفانه بررسی ها نشان می دهد تعداد محدودی از این فرامین وارد فاز 
اجرایی شده و تعدادی از این دستورات یا مراحل اولیه را سپری می کند یا هنوز اقدام خاصی  در زمینه تحقق آن ها انجام نشده 
است. فرمان هشت بندی رئیس جمهور در نیمه نخست اسفند در حالی برای بهبود کیفیت و کمیت تولید خودرو صادر شد که 
شکایت و گله های زیادی از کیفیت و تعداد خودروی تولیدی خودروسازها مطرح بود و همچنین برخی وعده های وزیر صمت 
هم در این خصوص به نتیجه نرسیده بود. آن زمان رئیس جمهور در بازدید سرزده از ایران خودرو دستوراتی داد که برخی از 
آن ها دارای زمان بندی بود و معاون اول خود را مسئول نظارت و پیگیری حسن اجرای این ابلاغیه کرد. هر چند روز گذشته 
سخنگوی دولت گزارشی از اجرای ابلاغیه هشت ماده ای رئیس جمهور ارائه کرد اما در این گزارش قصد داریم پیشرفت برخی 
از این فرامین را بررسی کنیم و ببینیم خودروسازها در این مدت حدود چهار ماه برای اجرایی کردن این فرامین چه کرده اند.  

2قاتل درختان شهری
ناصری- نابودی فضای سبز شهر به هر دلیلی غمناک 
ــراژدی زمانی غمناک تر می شود که  است اما این ت
می بینیم عــده ای برای بهتر دیده شدن نمای خانه 
یا ویترین مغازه شــان حاضر به قطع یا خشکاندن 
درخت های تنومندی می شوند که به شهر اکسیژن 
ــای گــرم خنکا و سایه.  هدیه می دهند و در روزهـ
متاسفانه در چند وقت اخیر در شبکه های اجتماعی 
تصاویری از قطع درختان برای بهتر دیده شدن نما یا 
ویترین مغازه ها در چندین نقطه شهر منتشر شده که 
واکنش هایی را به همراه داشته است. برخی بازدارنده 
نبودن جریمه قطع درختان را دلیل بالا رفتن قطع 
درخــتــان می دانند و برخی هم مدعی هستند که 
شهرداری ها بخشی از درآمدشان را از محل جریمه 

قطع درختان تامین می کنند.

 هزینه هر درخت تا 5 سالگی 10 میلیون تومان    
قیمت گذاشتن روی یك موجود زنــده كــار سختی 
اســت. اگر قــرار باشد سبزی و زیبایی یك درخــت یا 
چشم اندازهای بدیعی كه خلق می كند و نقشش را در 
رفع آلودگی هوا حساب كنید، كاری نشدنی است. اما 
شاید روی آوردن به عدد و رقم به منظور اثبات ارزش 
درختان برای آن هایی كه برای محیط زیست ارزشی 
غیر از این قائل نیستند، تنها راه باقی  مانده باشد. به 
عقیده رسول تاتلی، کارشناس ارشد کشاورزی گرایش 
باغبانی، یک درخت تا به 5 سالگی برسد حدود 10 
میلیون تومان هزینه دارد. این کارشناس و فعال حوزه 
فضای سبز که به شدت با قطع درختان مخالف است 
در ادامه به قطع عمدی درختان در سطح شهر اشاره 
می کند: »در بسیاری از خیابان های شهر، شهروندان 
برای دید بهتر، درختان جلوی مغازه ها  یا تابلوهای 
تبلیغاتی را با مواد شیمیایی خشک  یا آن ها را قطع  
می کنند که این عمل اوج بی فرهنگی یک شهروند 
اســت که منافع شخصی خــود را به حــذف درختان 

ترجیح می دهد.«

جریمه قطع درختان    
طبق آخرین لایحه فضای سبز شهرداری تهران جریمه 
قطع درختان با مجوز کمیسیون ماده 7 با محیط بن 
درخت تا 15 سانتی متر 700 هزار تومان در نظر گرفته 
شده است اما همین درخت اگر به دلیل نصب تابلوهای 
تجاری  یا دلایل دیگر به طور عمد خشک  یا قطع شود 
در سال 1401 تنها 3 میلیون و 600 هــزار تومان 
جریمه خواهد داشت که نسبت به هزینه رشد درخت 
رقمی بسیار ناچیز است که عمدتا بازدارنده نیست.

درآمد شهرداری از قطع درختان    
قطع درخــت، جرمی است با جنبه عمومی و قاضی 
می تواند به مجرم و فرد خاطی جریمه نقدی یا حتی 
مجازات زنــدان دهد. نص  صریح قانون می گوید که 
تجاوز به حق حیات درختان نباید بــدون مجازات 
باقی بماند. لایحه قانونی حفظ و گسترش فضای سبز 
شهرها که در سال 88 به دولت ابلاغ شد می گوید که 
قطع درخت بدون اجازه متولیان امر شهری ممنوع 
است. با این حال روزنامه پیام در گزارشی که سال 
1399 تهیه کرده نوشته است که شهرداری تهران 
در سال 1399 در سالی که پیروزحناچی شهردار 
تهران بود، درآمد 340 میلیارد تومانی از جریمه قطع 
درختان داشته است. سال 1399 جریمه قطع درخت 
با محیط بن 15 سانتی متر 400 هزار تومان بوده است. 
این یعنی در آن سال به طور میانگین 850 هزار درخت 
با محیط بن 15 سانتی متر در تهران قطع شده است.


